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RINGKASAN 

Tujuan pengabdian masyarakat im adalah untuk memenuhi kegiatan Tridharma Perguruan 

Tinggi dan untuk mernbantu masyarakat terutarna untuk PT Mitra Cipa Talenta tentang 

pdntingllya pembuatan akuntasi pajak dan mendampingi mereka agar bisa lebih mandiri 

dalaiii nienibuat peinbukuan akuntansi sendin dan pengisian SPT Badan. Hal mi dilakukan 

sebagai tindak lanjut dan' surat pemyataan keijasama tanggal 28 Januari 2019 darl Bapak 

Hartono selaku Direktur PT Mitra Cipta Talenta. 

Target khusus penyuluhan mi adalah memberikan pengetahuan yang memadai 

rnengenai perpajakan dan akuntansi badan (perusahaan). Selain itu kita juga membenkan 

pendampingan kepada mitra agar selanjutnya bisa Iebih mandin dalam melaksanakan 

kewajiban perpajakannya dan juga lebih mandiri dalarn membuat pembukuan sendiri. 

Kegiatan mi akan dilakukan di tempat Mitra. Untuk pertarna-tama kita akan memberikan 

sosialisasi dalarn bentuk penyuluhan kepada para karyawannya dan juga seteiah memberikan 

- 	 penyuluhan pajak dan akuntansi. Setelah itu kita memberikan pendampingan ke initra. 

- 	 Kata kunci: perpajakan, akuntansi, surat pembentahuan 
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PRAKARTA 

Puji adan syuktir kami panjatkan ke hadirat Tuhan Yang Maha Esa atas segala berkat dan 
pinipinanNya sehingga kanii dapat menyelesaikan pengabdian masyarakat ml. 

Pada kesempatan ml kami rnengucapkan banyak terirna kasih kepada seniva pihak yang 
terlibat dalam pengabdian masyarakat mi. Khususnya kepada Bapak Hatono yang telah 
bersedia melakukan kerjasarna dan memberikan dukungan dalam kegiatan mi. 

Karni tahu bahwa kegiatan mi jauh dari sempurna, oleh karena itu kami sangat mengharapkan 
ide, saran dan kritik yang akan kami tennia dengan senang hati. Kami berharap penelitian mi 

berguna untuk peneltian selanjutnya, manajemen dan masyarakat 
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BABI 

PENDAIIULUAN 

I. Analisis Situasi 

Kebutuhan akan pengetahuan perpajakan sangat mendesak bagi sernua 

wajib pajak baik wajib pajak Badan maupun wajib pajak orang pribadi. 

Dengan berkembangnya dunia usaha saat mi, Dirjen Pajak dalarn rangka 

mengumpulkan dana untuk pembangunan dan menjadikan bangsa Indonesia 

nienjadi wajib pajak yang patuh, sadar dan berdedikasi, maka dikeluarkannya 

berbagai Peraturan perpajakan baru. 

Setiap badan usaha berkewajiban untuk rnernbayar pajak, baik bulanan 

maupun tahunan, kepada pemerintah. Beiikut mi kewajiban pajak yang harus 

dilaksanakan suatu badan usaha. Seluruh badan usaha di Indonesia yang 

berhentuk Perusahaan Terbatas (PT), Perusahaan Firma (Fa). Perseroan 

Kornanditer (CV) yang memiliki Nornor Pokok Wajib Pajak (NPWP) 

berkewajiban untuk membayar pajak dan inelapor SPT. 

Negara saat mi, sudah memberikan kepercayaan kepada perusahaan dan 

masyarakat untuk inisiatif menghitung, melapor dan menyetor pajak (seIJL 

assesinent). Terdapat beberapa jenis pajak bagi WP badan yang harus 

dibavarkan kepada pemerintah, seperti Pajak Penghasilan dan Pajak 

Pertambahan Nilai. 

Menyadari potensi pajak yang besar mi, pemerintah menerbitkan peraturan 

pernerintah No. 46/2013 tentang Pajak Fina' UMKM. Pelaku UMKM tidak 

perlu Jagi repot menghitung terlebih dahulu nilai Jaba bersih. Pelaku UMKM 

hanya cukup membavar pajak final sebesar I persn clarl wtal ornet vans 

diraup. 

Fasilitas pajak final mi herlaku bagi wajib pajak orang pribadi atau badan 

tidak termasuk hentuk usaha tetap. dengan penghasilan bruto darl usaha tidak 

lebih clarl Rp4,8 miliar dalam satu taliun pajak. Namun, atlLran in! tetap saa 

tak efektif untuk menjaring wajib pajak IJMKM. Pasalnya, rnasih banyak 
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pelaku UMKM, yang belum melakukan pencatatan transaksi bisnis secara 

memadai. 

Sektor UMKM memang perlu mendapatkan perhatian lebih dari otoritas 

pajak. Lebarnya kesenjangan antara kontiibusi UMKM terhadap PDB 

dibandingkan dengan sumbangan UMKM terhadap penenimaan pajak, 

mencerminkan betapa bcsarnya potensi pajak yang belum maksimal digali. 

Penggunaan teknologi atau aplikasi memang berpotensi untuk mendorong 

kepatuhan UMKM membayar pajak menjadi lebih baik. 

Penierintah dalam rangka mendorong pelaku UMKM agar lebih ikut 

berperan aktif dalarn kegiatan ekonomi formal dengan memberikan 

kernudahan kepada pelaku UMKM dalam pembayaran pajak dan pengenaan 

pajak yang lebih berkeadilan, serta meningkatkan ketahanan ekonomi 

Indonesia. 

Maka Pemerintah memangkas tarif pajak penghasilan (PPh) final bagi 

pelaku Usaha Mikro Kecil dan Menengah (UMKM) dan 1% menjadi 0,5°%. 

Pemerintah meluncurkan Peraturan Pemerintah (PP) Nomor 23 Tahun 2018 

tentang Pajak Penghasilan atas Penghasilan darl Usaha yang Diterima atau 

Diperoleh Wajib Pajak yang Merniliki Peredaran Bruto Tertentu sebagai 

pengganti atas Peraturan Pernerintah Nomor 46 Tahun 2013. 

Dalam rangka membantu program Diijen Pajak, kami sebagai dosen yang 

memiliki kualifikasi dibidang tersebut serta sudah mendapatkan sertifikasi 

dosen bermaksud melakukan kegiatan pengabdian kepada masyarakat (PKM) 

dengan memherikan pelatihan akuntansi untuk membuat pembukuan dan 

pengisiari SPT Badan. 

SPI merupakari dokwuen perpajakan WP kepacla negara yang dalam hal 

ni d!kc!o!a Direktoral Jenrai Pajak. Oleh karena itu, yang menandatangani 

haruslah yang bersangkutan (\VP Orang Pribadi) atau yang berkompeten 

(dalarn hal WP Badan). 

Bagi WP Badan, SRI' harus ditandatangani otch pengurus atau direksi. 

Termasuk dalarn pengertian pengurus adalah orangyang nyata-nyata 

incrnpunyai ve•enang ikut menentukan kehijaksanaan dan atau menganibi! 
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keputusan daam menjalankan perusahaan. Fungsi Surat Pemberitahuan 

sendiri adalah sebagai sarana wajib pajak untuk melaporkan dan 

mempertanggungjawabkan perhitungan jumlah pajak yang sebenarnya 

terhutang dan untuk melaporkan tentang pcmbayaran pajak yang telah 

dilaksanakan sendiri atau melalui pemotongan atau pemungutan pihak lain 

dalam satu tahun pajak atau Bagian Tahun Pajak; laporan tentang pemeriuhan 

pcnghasilan yang merupakan objek pajak dan atau bukan objek pajak; harta 

dan kewajiban, pembayaran dani pemotong atau pemungut tentang 

pcmolonganlpemungutan pajak orang atau badan lain dalarn satu tahun pajak. 

Waj lb pajak dapat menyampaikan Surat Pernberitahuan (SPT) secara 

elektronik (e-SPT) rnelalui perusahaan penyedia jasa aplikasi (Application 

Service Provider) yang ditunjuk oleb Direktur Jenderal Pajak. Waijb pajak 

yang telah nienvampaikan SPT secara elektronik (e-SPT), wajib 

menyampaikan induk SPT yang memuat tanda tangan hasah dan Surat Setoran 

Pajak (bila ada) serta bukti penerimaan secara elektronik ke KPP tempat WP 

terdaftar melalui Kantor Pos secara tercatat atau disampaikan langsung, paling 

lambat 14 (empat belas) harli sejak tanggal penyampaian S F secara elektronik 

(https://www.onli  ne-pajak.com/). Penyanipaian SPT secara elektronik dapat 

dilakukan selama 24 (dua puluh empat) jam sehari dan 7 (tujuh) han 

serninggu. SPT yang disampaikan secara elektronik pada akhir batas waktu 

penyarnpaian SPT yang jaluh pada harl lihur, dianggap disampaikan tcpat 

waktu. 

Dengan kuraiignya inforniasi dan kurangnya pengetahuan inengenai 

perpajakan hanyak sektor UMKM yang helum melaksanakan kewajihan 

perpajakan secara beriar karena banyak darl inereka kurang nendapatkan 

!ntormasl t,-,ntanL,  kewihan perpajaka di Indniesia. Beitu pula dengan 

pembuatan pembukuan dan pencatatan bagi UMKM, banyak dari mereka yang 

tidak membuat pernhukuan dan pencatatan. 1-lal nil diakihatkan karena 

mimmnya pengetahuan tentang akuntansi. Sedangkan pengcrtian akuntansi 

adalah suatu proses mencatat, mcngklasifThasi, rneringkas, rnengolah dan 

menyajikan data, lransaksi scria kejadian yang herhuhungan dengan keuangan 



sehingga dapat digunakan oleh orang yang nienggunakannya dengan mudah 

dirnengerti untuk pengambilan suatu keputusan serta tujuan !ainnya. Fungsi 

utama akuntansi adalah sebagai informasi keuangan suatu organisasi. Dan 

laporan akuntansi kita bisa melihat posisi keuangan sutu organisasi beserta 

peruhahan yang terjadi di dalamnya. Akuntansi dibuat secara kualitatifdengan 

satuan ukuran uang. Infoniiasi mengenal keuangan sangat dibutuhkan 

khususnya oleh pihak manajer atau manajemen untuk rnembantu niembuat 

keputusan suatu organisasi. 

Akuntansi untuk perpajakan adalah suatu proses pencatatan, penggolongan 

dan pengikhtisaran suatu transaksi keuangan. Kaitannya dengan kewajiban 

perpajakan dan diakhiri dengan pembuatan laporan keuangan fiskal sesuai 

dengan ketentuan dan peraturan perpajakan. Proses akuntansi perpajakan tidak 

jauh beda dengan proses akuntansi seperti biasanva. Akuntansi selalu dimulal 

dengan transaksi yang akan dicatat. Lalu transaksi yang akan dicatat pada 

suatu Jurnal, kemudian di posting, lalu dirnasukan ke dalarn neraca lajur dan 

diakhiri dengan pembuatan laporan keuangan. Laporan keuagan mi dapat 

dibuat secara bulanan atau tahunan. Fungsi akuntansi untuk perpajakan ada 4, 

yaitu : (1) Sebagai dokumentasi perpajakan tahunan yang bisa dipakai untuk 

perbandinga 	an mengetahu rayat keuangan perusahaan; (2) Sebgai  

laporan keuangan resmi yang bisa kita paparkan saat ingin mendapatkan 

investor atau kegiatan publikasi lainnya (3) Sebagai hahan analisis untuk 

rnengetahui besar pajak yang harus dibayar perusahaan atau lembaga 

keuangan di masa yang akan datang; (4) Sehagai strategi menganaJisa pajak 

dan perencanaannva di masa yang akan datang. Mengingat pentingnya fungsi- 

fungsi tersebut, maka setiap pengolahari data dan pcncatatan keuangan harus 

dilakukan secara detail dan rinci agar hasd yang diperoleli sesuai dengan 

kenyataari dan dapat di pertangguiigj awahkan. 

Maka laporan akuntansi pajak perlu disusun dan disajikan herdasarkan 

aturan yang telah ditetapkan pemerintah, tetapi tetap menggunakan pninsip- 

prinsip akuntansi yang berlaku di Indonesia. Untuk usaha UMKM, di 

Indonesia rnemakai Standar Akuntansi Keuangan untuk Entitas Tanpa 
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Laporan Keuangan rnengenai kondisi modal perusahaan dan dividen secara 

detail. Sedangkan pada SAK Umum yang memang dirancang untuk 

menyajikan kondisi keuangan perusahaan untuk kepentingan perusahaan, 

investor dan kreditor. Catatan Atas Laporan Keuangan dianggap salah satu 

unsur penting dalam laporan keuangan yang mana didalamnya harus berisikan 

kondisi modal, harga saham dan dividen perusahaan secara detail. Selain itu, 

perbedaan SAK ETAP dan SAK umum terdapat pada pengakuan aset tak 

berwujud. SAK ETAP hanya mengakul aset tak berwujud yang memiliki 

umur terbatas, sedangkan SAK Umum mengakui aset tak berwujud dengan 

urnur manfaat yang tidak terbatas. Sama halnya dengan pengakuan Goodwill. 

SAK ETAP hanya menggunakan metode historical cost, sedangkan SAK 

Limum bisa menggunakan metode historical cost atau revaluasi. Entitas yang 

rnenerapkan SAK Umurn benar-benar mernperhitungkan adanya indikasi 

pengurangan nilai darl aset tak berwujud. 

Sayangnya, belum banyak UMKM yang menerapkan SAK-ETAP mi. 

Padahal, banyak sekali keuntungan penerapan SAK-ETAP bagi para pebisnis 

UKM, teruma untuk mereka yang baru saja berkembang SAK ETAP 

inemberikan banyak kernudahan bagi perusahaan dibandingkan dengan PSAK 

yang memiliki ketentuan pelaporan yang lebih kompleks. 

Hambatan dalam menerapakan SAK ETAP mi dalam [JMKM adalah tidak 

adanya sosialisasi tentang penerapan SAK ETAP mernbuat pelaku bisnis kecil 

menengah masih takut untuk menggunakan SAK ETAP. Ketakutan mi juga 

didasari dengan keengganan pebisnis dalam mengambil risiko untuk 

mengubah tatanan keuangan yang sudah ada sedarl awal. Hal mi membuat 

bisnis LJMKM di Indonesia seakan 'jaian di tempat". Inilah saiah satu masalah 

utama yang menghambat penerapan SAK ETAP. Banyak pengusaha yang 

inenganggap hahwa penerapan SAK ETAP pada perusahaannya tidak akan 

berdampak pada kondisi keuangan mereka. Hal mi tentu salah besar. SAK-

ETAP akan rnernbantu bisnis UMKM untuk mendapatkan pinjaman darl bank 

sehingga bisnis UMKM jadi lebih berkembang berkat suntikan modal 

terseb Ut. 



Memang pada dasarnya dibutuhkan karyawan terlatih untuk menerapkan 

SAK ETAP dan menggaji karyawan untuk keperluan tersebut saja cukup 

mahal. Namun, setidaknya, hal ml dapat diatasi dengan menggunakan 

software atau tools yang berfungsi untuk mengatur hal tersebut. Perusahaan 

tidak perlu mahal-mahal menggaji karyawan karena sudah bisa diatasi oleh 

software tersebut. 

Karni berharap kegitan PKM mi dapat memberikan kontnbusi positif 

sebagai pemicu kegiatan-kegiatan PKM lanjutan untuk memajukan pendidikan 

Indonesia. Kami ingin juga membantu pemerintah Indonesia agar sukses 

menjalankan program pengampunan pajak dan rnembantu penerimaan pajak 

bagi negara. 

Mitra kami adalah perusahaan yang mempunyai omzet dibawah Rp 4,8 

Milyar, sehingga termasuk UMKM yang bergerak dalam bidang konsultan 

SDM (Sumber Daya Manusla), yang belum mcmbuat pembukuan untuk pajak, 

sehinggga karni mengadakan kegiatan pengabdian masyarakat untuk 

membantu masalah mitra. 

Tujuan kegiatan mi adalah untuk membean pengetahuan perpajakan dan 

akuntansi yang lebh balk bagi Wajlb Pajak dalain memenuhi kewajiban 

perpajakannya sesuai dengan aturan-aturan pajak yang berlaku dan rnernhantu 

Wajib Pajak da{arn mengisi dan melaporkan SPT (Surat Pemberitahuan) 

Badan, guna mewujudkan kepatuhan wajib pajak dalarn berbangsa dan 

bernegara. 

IL Permasalahan Mitra 

Karena keterbatasan pengetahuan peipajakan yang dirniliki oieh mitra, 

maka p!hak pinipinan P I Mitra Cipia Talema meminta kami se!aku team 

dosen agar dapat membantu mitra dalam mengaplikasikan kewajiban 

pem hukuan ak untansi dan membantu mernenuhi kewaj iban perpajakannya 

sesuai dengan aturan-aturan pajak yang berlaku di Indonesia. 



Berdasarkan analisis situasi di atas, prioritas permasalahan mitra PT Mitra 

Cipta Talenta adalah: 

Bagaimana pemabaman akuntansi oleh pimpinan dan karyawan? 

Bagaimana persiapan pembuatan jumal akuntansi untuk pembukuan pajak 

sesuai SAK ETAP? 

Bagaimana membantu perusahaan mengisi SPT Tahunan Badan secara 

benar dan tepat? 
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BAB II 

TARGET DAN LUARAN 

Sosialisasi perpajakan dan akuntansi untuk perusahaan dan pendampingan 

ke mitra yang dilaksanakan oleh para dosen Si Akuntansi FE Untar yang 

berkompeten di bidangnya. 

Target yang dicapai dalam kegiatan PKM mi adalah 

1 Mernberikan pengetahuan kepada Mitra supaya mitra nlengenai pengetahuan 

perpajakan. 

Memberikan masukan kepada mitra tentang akuntansi SAK ETAP. 

Memberikan pengetahuan kepada mitra tentang akses informasi keungan 

untuk kepentingan perpajakan. 

Membantu pemerintah menuju terwujudnya kepatuhan wajib pajak 

Target luaran kegiatan pengabdian masyarakat mi adalah rnenìbuka wawasan 

untuk masyarakat luar seperti sektor UMKM khususnya PT Mitra Cipta Talenta 

dapat mernahami dan mclaksariakan kewaliban  perpajakan dan akuntansi 

khususnya pembuatan pembukuannya. Sedangkan darl segi perguruan tinggi, 

luaran PKM dapat dipublikasikan di Senapenmas atau Research Week di 

lingkungan Universitas Tarumanagara. 



BAB III 

METODE PELAKSANAAN 

Kegiatan penyuluhan mi dikemas dalam bentuk penyuluhan dan tanya 

jawab. Mater-i ceramah disajikan dalam bentuk power point. Scsi tanya jawab 

disediakan untuk mempeijelas mater-i bahasan di bidang akuntansi dan 

perpajakan. 

Evaluasi dilakukan di akhir kegiatan penyuluhan mi dengan tingkat 

keberhasi Ian menj alankan kewaj iban perpajakan dan akuntansi nya secara mandiri. 

Kegiatan mi akan dinilai berhasil (member-i dampak atau nilai tambah) jika dan 

mitra sudah niandiri dalam pelaksanaannya. 

Kegatan penyuluhan mi dilakukan pada: 

Han / tgl. 	: Sabtu, 2 Maret 2019 

Waktu 	: Pk. 08.00 s/d 15.00 WIB 

Dengan nincian sebagai benikut: 

Pk.08.00 - 09.00 	Persiapan 

Pk.09.00 - 11.00 	Scsi I - Akuntansi untuk PT Mitra Cipta 

Pk. 11.00- 12.00 	Scsi TanyaJawab 

Pk. 13.00 14.30 	Sesi 11— Perpajakan untuk PT (PPh, PPN) 

Pk. 14.30—. 15.00 	Scsi Tanya Jawab 

Tempat 	: Ruko Green Mansion A-8 A. Daan Mogot No. I 

R1. 9/RW.2, Cengkareng, Jakarta Barat 

Pembicara 	: Syanti Dewi, SE, Msi, Ak,CPA, CA 

Widyasari, SE., MSi., Ak., CPA., CA 

Nataherwin, SE,MM 

Untuk kegiatan pendampingan mitra dalam pelaksanaannva dinuilat dan 

tanggal 4 Maret 2019 sampai dengan 17 Mel 2019. LJntuk kegiatan pendampingan 

kami darl team dosen secara hergantian melakukan peninjauan dua minggu sekali 

ke teinpat mitra untuk memastikan dalam pelaksaannya berjalan balk dan hila ada 

kendala selama periode pendampingan kita darl team dosen dapat memberikan 

solusi untuk menatasi masalah tersehut. 
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TJntuk kegiatan pendarnptngan mitra dalam pelaksanaannya dimulai dan tanggal 4 

Maret 2019 sarnpai dcngan 17 Mci 2019. Untuk kegiatan pendampingan kami dan 

team dosen secara bergantian melakukan peninjauan: 

Tabel 3.1 

Jadwal Kegiatan Pendampingan 

Tauggal Keterangan 

8 Maret 2019 	- Pendampingan oleh Bapak Nataherwin ( Pengisian 

SPT) 

22 Maret 2019  Pendampingan oleh Thu Syanti Dewi (Pengisian SPT) 

Pendampingan oleh Bapak Nataherwin (untuk Pajak) 5 April 2019 

18 April 2019 Pendampingan oleh Thu Widyasari (Akuntansi) 

3 Mei 2019 Pendampingan oleh Thu Widyasari (Akuntansi) 

17 Mei 2019 Pendampingan oleh Ibu Syanti Dewi (Akuntansi) 
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BAB IV 

HASIL DAN LUARAN YANG DICAPAI 

Sosialisasi perpajakan dan akuntansi untuk cv dan pendampingan ke mitra 

yang dilaksanakan oleh para dosen SI Akuntansi FE Untar yang berkompeten di 

bidangnya. Para dosen tersebut wajib melaksanakan pengabdian masyarakat 

dimana rnelalui kegiatan mi, dapat menjadi sarana bagi para dosen akuntansi 

pajak untuk berbagi pengetahuan. Keterkaitan materi yang dibahas dengan 

kompetensi sangat terlihat karena seluruh dosen yang terlibat dalam pengabdian 

masyarakat mi telah berpengalarnan lebih dan sepuluh tahun dan aktif mengikuti 

perkembangan I mu pengetahuan sehingga inarn Pu mensi nyal I r beberapa 

pertanyaan yang uinurnnya diajukan oleh mitra tentang topik yang dibahas. 

Sosialisasi mi dirnaksudkan untuk membantu mitra dalam menarnbah 

pengetahuan perpajakan dan akuntansi sesuai SAK ETAP. Pendampingan ml 

dirnaksudkan untuk membantu mitra darl. rnulai perencanaan sampai mitra 

niernaharni dan rnenguasai dalam pelaksanaan perpajakan dan akuntansinya. 

Sosialisasi dan pendanipingan mi dimaksudkan agar dapat herkontiousi sebagal 

hagian darl kegiatari pengabdian kepada masyarakat. 

Kegiatan mi diharapkan dapat berrnanfaat bagi: 

PT Mitra Cipta Tafenta agar dapat niengenal, memaharni, dan rnelaksanakan 

kewaj iban perpajakan dan pemhukuannya. 

Para dosen jurusan akuntansi FE Untar agar dapat melaksanakan pengabdian 

masyarakat yang merupakan salah satu bagian darl. Tri Dharma Perguruan 

Tinggi. 

Kegiatan mi terkait dengan kegiatan pengabdian kepada masyarakat 

mclalui sosiahsa.i kepada salah satu LIMKM, yang seharusnva mendapat bantuan 

agar mereka dapat menjalankan kewajihan perpajakannya dengaii balk dan dapat 

membuat pembukuan untuk menjadi kan suatu laporan keuangan. Penyul uhan 

seniacam mm perlu dilakukan secara berkesinambungan agar selain memberikan 

pencerahan kepada masyarakat umurn khususnya UMKM. 



Hasil yang didapat dad kegiatan mi: 

Mitra kami sudah bisa melakukan pembukuan dan pencatatan secara mandiri 

dan benar. 

Mitra kami merasa terbantu untuk pengurusan perubahn status darl UMKM 

pribadi ke UMKM badan khususnya dibidang pajak. 

Mitra kami sudah bisa menghitung dan melaporkan sendiri kewajiban 

perpajakannya secara mandiri. 

Materi yang dapat dikuasai oleh khalayak mitra: 

1. Pengenalan pajak mengenai: 

- 	 . Karyawan sudah mulal memahami perpajakan 

Karyawan sudah mulal bisa rnernbayar pajak sendiri dan membuat Surat 

Setoran Elektronik (SSE) 

Karyawan sudah mulal bisa melapor pajak sendiri ke KPP (Kantor 

Pelayanan Pajak) 

Karyawan sudah mengetahui batas waktu pembayaran dan pelaporan 

Pajak 

Karyawan sudah mulal memaharni aspek perpajakan yang di pakal oleh 

ml tra 

Karyawan dapat mengtsi SPT secara mandini 

2. Pengenalan akuntansi rnengenai: 

Karyawan dapat menjurnal setiap transaksi yang dilakukan atau terjadi di 

perusahaan 

Karvawan sudah dapat melakukan pembukuan sesuai aturan berdasarkan 

SAK 

Kar awan sudah mulal bisa melakukan pernhualan laporan keuangan 

set lap bulannya 
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BABV 

KESIMPULAN DAN SARAN 

Kesimpuian 

Kegiatan pengabdian kepada masyarakat melalui sosialisasi kepada 

salah satu IJMKM sangat membantu mitra dalain menjalankan kegiatan 

operasionalnya. Para staf mitra merasa dapat meningkatkan 

kemampuannya dengan adanya kegiatan mi 

Saran 

Penyuluhan semacam liii perlu dilakukan secara berkesinambungan 

agar selain memberikan pencerahan kepada masyarakat urnum khususnya 

UMKM. 
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LAMPIRAN 2 
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LAMPIRAN 3 
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LAMPIRAN 5 

Daftar Hardir 

L)AFTAR KEHADIRAN 
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Tangga: 2 Maret 2019 
Acara : Kegiatan Penyuluhan Akuntansi dan Pajak Untuk Karyawan 
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LAMPIRAN 7 

Modul 
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BABI 

AKtNTANSI ENTITAS MIKRO, KECIL DAN MEN ENGAH 

A. Usaha Mikro, Kecil dan Menengah (UMKM) 

Kriteria UMKM menurut Undang-Undang No 20 tahun 2008, yaitu: 

1. Kriteria Usaha Mikro adalah sebagai berikut: 

memiliki kekayaan bersih paling banyak Rp50.000.000,00 (jima puluh 

juta rupiah) tidak termasuk tanah dan bangunan tempat usaha; atau 

memiliki hasil penjualan tahunan paling banyak Rp300.000.000,00 

(tiga ratus iuta rupiah). 

2. Kriteria Usaha Kecil adalah sebagai berikut: 

memiliki kekayaan bcrsih lebih dart Rp50.000.000,00 (lirna puluhjuta 

rupiah) sampai dengan paling banyak Rp500.000.000,00 (lima ratus 

juta rupiah) tidak terniasuk tanah dan bangunan tempat usaha atau 

memiliki basil penjualan tahunan lebih dan Rp300.000.000,00 (tiga 

ratus juta rupiah) sanlpai dengan paling banyak Rp2.500.000.000,00 

(dua rnulyar lima ratus juta rupiah). 

3. Kriteria Usaha Menengah adalah sehagai berikut: 

memuliki kekayaan hersih lebih dan Rp500.000.000,00 (lirna ratusjuta 

rupiah) sampai dengan paling banyak Rp 10.000.000.000,00 (sepul uh 

nitlyar rupiah) lidak tenmasuk tanah dan bangunan tempat usaha; atau 

nierniliki hasil penjualan tahunan lebih dan Rp2.500.000.000,00 (dua 

mulyar lima ratus jula rupiah) sampai dengan paling banyak 

Rp50.000.000.000,00 (lirna puluh rnilyar rupiah). 

B. SAK Fntitas Mikro, Kcdl daii \lenengah (1I1101) 

Ruang lingkup [MKM adalah delinisi F3TAE' (Futitas 'Fanpa Akuntabulutas 

Publik) dart Kriteria UMKM menurut Undang-Undang No 20 tahun 2008 

selama 2 tahun berturut-turiut. 

Kriteria rnenurut iJ'AP 



Entitas yang tidak memiliki akuntabilitas publik yang signifikan; 

dan 

Menerbitkan laporan keuangan untuk tuj uan umum bagi pengguna 

eksternal 

Kriteria UMKM sesuai UU No 20/200 8 tentang UMKM 

Bukan anak perusahaanlcabang penisahaan yang 

dimiliki/dikuasai/rnenjadi bagian, secara langsung atau tidak 

langsung (Pasal 1) 

Rentang kuantitatif tertentu: kekayaan bersih (tidak termasuk 

tanah dan bangunan) atau hasil penjualan tahunan (Pasal 6). 

Tidak merniliki/rnenguasai UMKM mitra usahanya (Pasal 35). 

SAK EMKM mensyaratkan tiga asumsi dasar yang harus dipenuhi o!eh 

entitas dalarn menyusun laporan keuangan yang sesuai dengan ED SAK 

EMKM, yakni asumsi dasar akrual, kclangsungan usaha, dan konsep entitas 

bisnis. 

Tujuan SAK Entitas Mikro, Kecil dan Menengah (FMKM) adalah: 

Amanah UU No 1/2013 tentang LKM 

Memfasilitasi UMKM dalarn transisi darl pelaporan berdasar kas ke 

berdasar akrual 

Membantu UMKM rnenerapkan SAK lain yang iehih komprehensif 

seiring dengan perkebangan ukuran dan konplcksitas transaksi  

bisnisnva di rnasa depan. 

Asumsi dasar SAK EMKM: 

I. Dasar Akrual 

Entitas menvusun laporan keuangan dengan mengunakan dasar akrual. 

Dalam dasar akrual, akun-akun diakui sebagai aset, liabilitas, ekuitas. 

peaghasilan, dan behan kef.ika inernenuhi delinisi dan kritenapengakuan 

untuk masing-masing akun-akun tersebut. 

2. Kelangsungan Usaha 
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Pada saat menyusun laporan keuangan, manajernen menggunakan ED 

SAK EMKM dalarn membuat penilaian atas kemampuan entitas untuk 

melanjutkan usahanya di masa depan (kelangsungan usaha). Entitas 

mempunyai kelangsungan usaha, kecuali jika manajemen bermaksud 

melikuidasi entitas tersebut atau menghentikan operasi atau tidak 

mempunyai alternatif realistis kecuali melakukan hal-hal tersebut. Jika 

entitas tidak menyusun laporan keuangan berdasarkan asumsi 

kelangsungan usaha, maka entitas mengungkapkan fakta mengapa entitas 

tidak inem punyai kelangsungan usaha. 

3. Konsep Entitas Bisnis 

Entitas menyusun laporan keuangan berdasarkan konsep entitas bisnis. 

Entitas bisnis, baik yang merupakan usaha perseorangan, hadan usaha 

yang tidak berhadan hukum, niaupun badan usaha yang berbadan hukurn, 

harus dapat dipisahkari secarajelas dengan pemilik bisnis tersebut maupun 

dengan entitas-entitas lainnya. Transaksi yang berkaitan dengan bisnis 

tersebut harus dapat dipisahkan darl transaksi pemilik bisnis tersebut, 

maupii dart transaksi entitas lainnya. 

C. Laporan Keuangan 

SAK EMKM mensyaratkan bahwa laporan keuangan minimum terdiri dan: 

Laporan posisi keuangan pada akhir periode; 

Lapora!1 laba rugi selama periode, 

Catatan atas laporan keuangan, yang berisi tambahan dan rincian akun-

akun tertentu yang ref evan. 

Tuj uan I aporari keuangan adalah untuk rnenyediakan in fbrmasi posisi 

keuangan dan kinerja keuangan suatu entitas yang berinanfaat bagi sejurnlah 

besar pengguna dalam pengambilan keputusan ekonomi o!eh siapapun yang 

tidak dalam posisi dapat meminta laporan keuangan khusus untuk memenuhi 

keb uluhan in lormasi tersebut. Pengguna tersebut mel i put i penyed ia sumber 

daya bagi entitas seperti kreditor maupun investor. Dalarn memenuhi 

wi 



tujuannya, laporan keuangan juga rnenunjukkan pertanggungjawaban 

manajernen atas sumber daya yang dipercayakan kepadanya. 

Informasi posisi keuangan entitas terdiri darl infonnasi mengenai aset, 

liabilitas, dan ekuitas entitas pada tanggal tertentu, dan disajikan thiarn 

laporan posisi keuangan. Unsur-unsur tersebut didefinisikan sebagai berikut: 

Aset adalah sumber daya yang dikuasai oleh entitas sebagai akibat dan 

peristiwa masa lalu dan yang dari mana manfaat ekonomi di masa depan 

diharapkan akan diperoleh oleh entitas. 

Liabilitas adalah kewajihan kini entitas yang timbul dari peristiwa masa 

lalu, yang penyelesaiannya mengakibatkan arus keluar darl sumber daya 

entitas yang mengandung rnanfaat ekonorni. 

Ekuitas adalah hak residual atas aset entitas setelah dikurangi seluruh 

I iabil itasnya. 

Aset 

Manfaat ekononii masa depan suatu aset adalah potensi aset tersebut untuk 

memberikan kontnibusi, baik secara Iangsung maupun tidak Iangsung, 

terhadap arus kas kepada entitas. Arus Kas tersebut dapat timbul dan 

penggunaan maupwi pelepasan aset. 

Aset diakut dalarn laporan posisi keuangan ketika manfaat ekonominya di 

masa depan dapat dipastikan akan mengalir ke dalarn entitas dan aset tersebut 

niemiliki hiaya yang dapat diukur dengan andal. Aset tidak diakui dalam 

laporan posisi keuangan jika manfaat ekononiinya dipandang tidak mungkin 

mengalir ke dalarn entitas walaupun pengeluaran telah terjadi. Sebagai 

alternati 1, transaksi tersebut men i mbulkan pengak uan hehan dalarn laporan 

laha rugi 

Lia hilitas 

Karakteristik esensial darl liabilitas adalah bahwa entitas meniiliki kewajiban 

saat mi untuk bertindak atau untuk melaksanakan sesuatu dengan cara 

tertentu. Kewajiban dapat berupa kewajihan hukum alau kewajiban 

konstruktif Kewajiban hukurn dapat dipaksakan menurut hukum sebagai 
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konsekuensi darl kontrak mengikat atau peraturan perundangan. Kewajiban 

konstruktifadalah kewajiban yang timbul dani tindakari entitas ketika: 

oleh praktik baku masa lalu, kebijakan yang telah dipublikasikan atau 

pernyataan kini yang cukup spesifik, entitas telah meinberikati indikasi 

kepada pihak lain bahwa entitas akan menenima tanggung jawab 

tertentu; dan 

akibatnya, timbul ekspektasi kuat dan sah darl pihak lain bahwa entitas 

akan melaksanakan tanggungjawab tersebut. 

Penyelesaian kewajiban saat mi biasanya rnelibatkan penibayaran kas, 

penverahan aset selain kas, pembenian jasa, dan/atau penggantian kewajiban 

tersehut dengan kewajiban lain. Kewajiban juga dapat diselesaikan dengan 

cara lain, seperti kreditor membebaskan atau membatalkan haknya. 

Liabilitas diakui dalam laporan posisi keuangan jika pengeluaran sumber 

daya yang inengandung rnanfaat ekonomi dipastikan akan dilakukan untuk 

menyelesaikan kewajiban entitas dan jurnlah yang harus diselesaikan dapat 

diukur secara andal. 

Ekuitas 

Ekuitas adalah hak residual atas aset entitas setelah dikurangi seluruh 

liabilitasnya. Klaim ekuitas adalah klaim atas hak residual atas aset entitas 

setelah dikurangi seluruh liahilitasnva. Klairn ekuias merupakan klaim 

terhadap entitas, yang lidak memenuhi definisi liahilitas. 

Penghasilan 

Pengliast Ian (income) mel iput i pendapatan (revenues) dan keuntungan 

(gains). 

Pendapatan adalah pcnghasilan yang timbul dalarn pelaksanaan aktivitas 

enUIa \ang norma!, yang dikenal dengan berbagai sehutan, misainya: 

penjualan. imbalan, hunga, dividen, royalti, dan sewa. 

Keuntungan niencerminkan akun lain yang niemenuhi definisi 

penghasi Ian nam un tidak termasuk dalam kategori pendapatan, 

- 	 misalnya: keuntunuan clarl pelepasan aset. 



Penghasilan diakui dalam laporan laba rugi jika kenaikan manfaat ekonomi 

di masa depan yang berkaitan dengan kenaikan aset atau penurunan liabilitas 

telah terjadi dan dapat diukur secara andal. 

Beban 

Beban mencakup beban yang timbul dalam pelaksanaan aktivitas entitas 

yang normal dan kerugian. 

Beban yang timbul dalam pelaksanaan aktivitas entitas yang normal 

ineliputi, tnisaliiya, beban pokok penjualan, upah, dan penyusutan. 

Kerugian mencerminkan akun lam yang memenuhi definisi beban 

namun tithk termasuk dalam kategori beban yang timbul dan 

pelaksanaan aktivitas entitas yang normal, niisalnya: kerugian dan 

pekpasan aset. 

Beban diakui dalam laporan laba rugi jika penurunan rnanfaat ekonomi di 

masa depan yang berkaitan dengan penurunan aset atau kenaikan tiabilitas 

telah terjadi dan dapat diukur secara andal. 

Pengakuan unsur laporan keuangan merupakan proses pembentukan suatu 

akun dalam laporan posisi keuangan atau laporan laba rugi yang memenuhi 

definisi suatu unsur sebagaimana diuraikan dalam paragraf 2.2 dan 2.8, dan 

memenuhi kriteria sebagai berikut: 

rnanfaat ekonomi yang terkait dengan pos tersebut dapat dipastikan akan 

rnengalir ke dalarn atau kduar darl entitas dan 

akun tersebut memiliki biaya yang dapat diukur dengan andal. 

D. Contoh Ilustratif 

[3iaya 'aii rnasih harus dibayar 

Pada tanggal I Desember 20x8, Entitas A meminjarn uang dart Entitas B 

sebesar RpIO.000.000 untuk masa pinjaman I tahun dengan suku hunga 

12% per tahun yang dihayarkan setiap tanggal I hulan berikulnya. Maka, 

- 

	

	 ayat iunial penyesuaian beban hunga Yang dilakukan Entitas A pada 

tanggal 3 1 Desember 20x8 adalah sebagal herikut: 
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D. Beban Bunga 	 RplOO 000 

K. 	Bunga yang masih harus dibayar 	RplO0.000 

Pendapatan yang masih hams diterima 

Path tanggal 1 Deeniber 20x8, Entitas A menyewakan ruangan kepada 

Entitas B dengan pembayaran sewa bulanan sebesar Rpl.000.000 yang 

dibayarkan setiap tanggal I bulan berikuthya. Maka, ayat jumal 

penyesuaian pendapatan sewa yang dilakukan Entitas A pada tanggal 31 

Desember 20x8 adalah sebagai berikut: 

D. Piutang sewa 	Rpl.000.000 

K. 	Pendapatan sewa 	 Rpl.000.000 
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BAB II 

PERFAJAKAN ENTITAS MIKRO, KECIL DAN MENENGAH 

A. PajakUMKM 

Berdasarkan UU No. 36 tahun 2008 pasal 2 tentang Pajak Penghasilan bahwa 

setiap orang pribadi, orang pribadi yang rnemiliki warisan belum terbagi, 

badan dan bentuk usaha tetap ilikenakan pajak penghasilan. 

Pada saat Anda niendaftarkan perusahaan atau badan di Kantor Pelayanan 

Pajak (KPP) tempat usaha Anda berdomisili, maka akan mendapatkan SKT 

atau S urat Ketcrangan Tcrdaftar. 

V 

a 

a 

Contoh SKT (Surat Keterangan Terdaftar) yang memuat daftar pajak yang dibayarkan 
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Di SKT tersebut disebutkan pajak-pajak apa saja yang harus Anda bayarkan. 

Tergantung pada jenis transaksi yang Anda lakukan dan j umlah omzet usaha Anda 

dalam setahun. 

Sekurangnya Anda perlu membayar pajak-pajak berikut: 

PPh Pasal 4 Ayat 2 atau PPh Final (jika ada sewa gedung/kantor, omzet 

penjualan, dli) 

PPh Pasal 21 (jika memiliki pegawai) 

PPh Pasal 23 (jika ada transaksi pembelian jasa) 

B. PPh Final 0,5% Untuk UKM 

Berbeda dengan halnya karyawan yang memiliki PTKP atau Penghasilan 

Tidak Kena Pajak bila memiliki gaji per bulan kurang dan 32 juta per tahun, 

maka pajak yang dikenakan kepada pengusaha atau perusahaan adalah PPh 

Final. 

PPh Final mi merupakan istilah atau nama lain darl PPh Pasal 4 ayat 2. Ada 

berbagai macam objek PPh Final, seperti untuk sewa bangunan, jasa 

konstruksi, pajak atas obligasi, pajak atas peredaran bruto (omz..i) usaha. 

Menurut Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nornor 46 Tahun 2013, 

PPh Final untuk pajak UMKM adalah pajak atas penghasilan darl usaha yang 

diterirna atau diperoleh Wajib 

Pajak yang memiliki peredaran bruto atau omzct di hawah Rp 4,8 miliar dalam 

setahun. 

Jadi semua transaksi penjualan Anda per bulan harus dijumlahkan terlebih 

dahulu, kern udian dikalikan 0,5%. 

Pada tanai 15 setiap hulannva, Anda haru mernhavarnva ke kas riegara. 

Setelab membavarnya. Anda akan mendapatkan hukti bayar pa:ak atau NJ'PN 

(Nornor Transaksi Penerirnaan Negara). Ingin tahu cara meaghitung pajak 

UMKM? 

S 



Cara Membayar PPh Final 1% Cepat & Mudah 

W T-, 

XflflJrJInfl. 	 J.LrxEfl--L Jprrn rIrm 	p 

Pen jualan 

23.20 	3790 67ZOO 	RD.  'CC 

Penjualan 

067 23Co 	R 3 	 C 

0 

4 	4 



cara mudah dan otomatis untuk hitung dan setor PPh Final 0,5% yaitu Di aplikasi 

OnJinePajak, Anda dapat menghitung otomatis dan setor PPh Final 0,5% dengan 

mudah, I klik saja. Tak perlu lagi datang ke bank untuk antre huat ID hilling dan 

bavar pajak. 

Langkah-langkah mudahnya: 

Daftar atau Masuk Aplikasi PPh Final 0,5% 

Daftarkan akun Anda di aplikasi PPh Final 0,5kOnlinePajak atau kalau 

sudah, pilih dan masuk ke aplikasi PPh Final 0,5%. 

Buat Faktur Penjualan 

Buat faktur penjualan dengan mudah. Masukkan nama barang penjualan, 

jumlah dan harganya. OnlinePajak akan mcnghtung pajaknya secara 

otomatis. 

Setor PPh Final 0,5% 

Selanjutnya, klik "Setor Pajak". Anda akan terhubung sistem Cash 

Management OnlinePajak untuk bayar pajak online dan buat e-hilling 

pajak sekaligus. Pastikan Anda sudah rncnamhah saldo (fop up) di sistem 

Cash Management OrilinePajak. 

Dapatkan Bukti Pembayaran (NTPN) 

Dapatkan Bukti Pembayaran (N1'PN/Nomor Transaksi Penerirnaan 

Negara) dan status setor pajak Anda berubah menjadi "Lunas". 

Keuntungan Menggunakan Aplikasi PPh Final Online Pajak. 

Telah disahkan DJP 

Aplikasi OnlinePajak sudah disahkan sebagai mitra resmi DiP. Sehingga 

chilling, efaktur dan hukti laporan pajak online (c-filing) Anda resmi dan 

DJP. 

Gratis 

:nda dapit mengguiakan aplikasi hitung. sctor Jan 	PPh Final 

0,5% secara gratis. 

i%Iempermudah kepatuhan Pajak 

Kami rncrnperrnudah Anda dalam kepatuhan pajak. Karena sejak Anda 

merintis sebuah hisnis, kami rnembantu Anda merekam dan rnelacak 

a 
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transaksi Anda dengan mudah yang kelak dibutuhkan jika sewaktu-waktu 

diperiksa oleh DJP. 

Mempermudah Pelaporan SPT Tahunan 

Sernua transaksi Anda direkam secara otomatis dan pada saat akan 

melaporkan SPT Tahunan Badan atau Pribadi (SPT 1770), Anda bisa 

mendapatkan dengan mudah secara otomatis. 

Bebas Repot 

Tidak perlu download atau instalasi software apa pun, atau datang ke bank. 

Di aplikasi OnlinePajak, Anda dapat membayar PPh Final secara online, 

dart mana saja, kapan saja. 

Pajak Penghasilan 

Aset dan liabilitas pajak pcnghasilan diakui dengan mengikuti peraturan 

perpajakan yang berlaku. Tidak ada pengakuan aset dan liahilitas pajak 

tangguhan. 

Tarif Khusus Pajak Penghasilan bagi UMKM 

Berdasarkan Peraturan Pernerintah Republik Indonesia Nonior 23 Tahun 20 18 

Tentang Pajak 	nghasilan atas Penghasilan dart Usaha yang Diterirna atau 

Diperoleh Wajib Pajak yang Memiliki Peredaran Bruto Tertentu tarif pajak 

UMKM turun menjadi 0,5°/h. 

F. FormuliiSPT 

Seperti tahun sebelurnnya, untuk tahun 2017 terdapat 3 Jenis formulir SPT 

Tahunan yang herlaku bagi Wajib Pajak Orang Pribadi, yaitu 

1) Formulir Sural Peniheritahuan Tahunan Pajak Penghasilan Wajib Pajak 

Orang Prihadi (Formulir 1770 dan lampiran-larnpirannya), diperuntukkan 

va lb Pajak yan mempunv pcnhasilan: 

dart usahaIpekerjaan hebas 

dart satu atau lebih pemberi kerja; 

yang dikenakan Pajak Penghasilan Final dan/atau hersifat Final-, 



S 

dan/atau 

d. 	dalam negeri Iainnya/tuar negeri, 

2) Formulir Surat Pemberitahuan Tahunan Pajak Penghasilan Wajib Pajak 

Orang Pribadi Sederhana (Formulir 1770 S dan Lampiran-larnpirannva), 

diperuntukkan bagi Wajib Pajak yang mempunyai penghasilan: 

darl satu atau lebih pemberi kerja; 

dalam negeri Iainnya danlatau 

C. 	yang dikenakan Pajak Penghasilan final danlatau bersifat final, 

3) Foniiulir Surat Pcmbentahuan Tahunan Pajak Penghasilan Wajib Pajak 

Orang Pribadi Sangat Scdcrhana (Formulir 1770 SS), diperuntukkan bagi 

Wajib Pajak yang niempunyal penghasilan selain dan usaha daniatau 

pekerjaan bebas dengan jumlah penghasilan bruto tidak lebih dan 

R00. 000.000,00. 

Dengan adanya tiga jenis !brmulir SPT Tahunan bagi Wajib Pajak Orang 

Pnibadi. Wajib Pajak harus dapat rnemilih formulir SPT yang sesuai 

dengan kritenianya. Kesalahan dalam memilih formulir SPT akan 

merepotkan Wajib Pajak di kemudian han. Jika pelaporan SPT dilakukan 

secara langsung ke KPP tempat Wajib Pajak terdaftar, apabiia Wajib Pajak 

menglsi forrnulr Sin' van tidak sesuai d"gan kriterianya maka SPT 

akan dikembalikan dan disarankan agar mengisi SPT kembali dengan 

rncnggunakan formulir SPT yang sesuai. 

Wajib Pajak dapat menganihil sendiri Formulir SPT tahunan haik dalam 

bentuk hardcopy maupun dalam bentuk elektronik ke Kantor Pelayanan 

Pajak atau tempat lain yang te]ah ditetapkan oleh Direktur Jenderal Pajak. 

Formulir SPT juga dapat CItLJIId11I1 di laman Direktorat .Fenderal Pajak 

(www.pajak go. id) 

J SPT Tahunan PPh Badan Elektronik (E-SPT) 

Dalam membuat SPI' Tahunan PPh Badan 2017 yang akan dilaporkan paling 

Iarnhai pada tanggal 30 April 2018 beberapa Wajib Pajak sudah diwajihkan 

untuk rnenggLtnakan SPT Tahunan Elekiroiiik yang selanjutnya disehut e- 



SPT Tahunan PPh Badan. E-SPT Tahunan PPh Badan adalah data SPT 

Tahunan PPh Badan dalam bentuk dokumen elektronik beserta lampiran-

lam pirannya yang dii aporkan dengan menggunakan Media Penyi mpanan 

Elektronik.Berikut Wajib Pajak yang diwajibkan untuk menyampaikan e-SPT 

Tahunan PPh Badan sesuai PMK 9/PMK.03!2018. 

Direktur Jenderal Pajak dapat rnenetapkan Wajib Pajak tertentu selain Wajib 

Pajak diatas untuk menyampaikan SPT dalarn bentuk dokumen elektronik. 

Dalarn hal Wajib Pajak dibawah ml tetap menyampaikan SPT dalarn bentuk 

fou!ir kertas (hardcopy), niaka Direktorat Jenderal Pajak tidak membekan 

bukti penerirnaan SPT terhadap Wajib Pajak yang diwajibkan untuk 

menyampaikan SPT dalarn bentuk dokumen elektronik. Terhadap Wajib 

Pajak yang sudah diwajihkan menggunakan e-SPT Tahunan PPh Badan 

namun rnasih menyampaikan SPT dalarn bentuk formulir kertas (hardcopy), 

maka Wajib Pajak akan dianggap tidak menyampaikan SPT. 
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WAJIB 
SPT TAHUNAN PPh BiiuiiNA 

ELEKTRONIK (E=SPT) 

	

fl 	
WP sudah pemah 
menyampaikan SPT 
Tahunan dalam bentuk 
dokumen elektronik 	 KPP 

diwajibkon 	 WP WP 	 daf tar7 K PP Ma dya, yang 
menyampaikan SPT Mosa PPN 	______ 	 KPP d Jingkungan Kanwil 

dalam bentuk dokurnen 	 DJP Jakarta Khusus, dan 

elektronik 	 I 	 I 	KPP di Iingkungan Kanwil 

L j 1 r 

WP yang diwajibkan 	it 	 WP menggunakan jasa 
menyampaikan SPT Masa 	 r? konsultan pajak dalam 
PPh Pasal 23/26 dalam 	 pemenuhan kewajiban 
bentuk dokurnen etektroniklk, pengsian SPT Tahunan PPh 

'p 

NP yong diwajibkor 	 \porankanga' 

rnenyampaikan SPT 	 WP dioudt cle  

Masa PPh Pasa! 2/26 	 akuntan pubtk 

dalom bentuk 
dokumen eektronik 



a 

a. Cara Melakukan E-fiuing 

lJntuk melakukan e-tiling, wajib pajak hams mernenuhi prasyarat sebagai 

berikut: 

WP mengaukan surat permohonan untuk memitikie-FINdan Sertifikat 

(digital certificate) dan Direktorat Jenderal Pajak (DJP) rnelalui KPP 

tempat di mana WP tcrdaftar. Bentuk surat permohonan dapat dilihat pada 

lampiran PER-361PJ!20 13. 

Setelah rnendapatkane-FrN, wajib pajak hams inengisi e-SPT. 

E-SPTyyang telah diisi dan dilengkapi sesuai dengan ketentuan beserta 

keterangan dan/atau dokumen lain yang harus dilampirkan dalani SPT 

dan/atau Pemberitahuan Perpanjangan SPT Tahunan dihubuhi tanda 

tangan elektronik atau tar!da tangan digital dan disanipaikan secara 

elektronik ke Direktorat Jenderal Pajak. 
I 	 4. Dalam hal SPT dan Pemberitahuan Perpanjangan SPT Tahunan 

4 
	 rnenunjukkan adanya kewajiban pernbayaran pajak, wajib pajak wajib 

rnencantunikan Nomor l'ransaki Penenimaan Negara (NTPN) 1iadae-SPT 

dan c-SPT sebagai bukti pembayaran yang telah divalidasi. 

Wajib pajak yang menyampaikan SPT dan iatau Peniheritahuan 

Perpanjangan SPT Tahunan secara elektronik tidak diwajibkan 

menyampaikan induk SPT dan SSP dalani bentuk kertas (hardcopy) 

sepanjang SSP tersehut telah niendapatkan NTPN dan NTPN tersebut 

telah dicanturnkan dalarn SPT yang dirnaksud. 

Apabila c-SPT dan e-SPTysebagairnana dimaksud pada avat (1) 

dinyatakan lengkap oleh Direktorat Jenderal Pajak, niaka kepada wajib 

pajak d[ibenkan Bukti Penerimaan Elekironik. 

Penvampaan SPi dun Pemberitahuan Perpanjangan SP'I Tahunan secara 

cicktronik (c-filing) dapat dilakukan selarna 24 (dua puluh empat) jam 

schari dan 7 (tuju 	sehi 	dea standar Va 	noc  a 	 sia  

I3agian larat (Vv'113). 



BUKU CATATAN KEGIATAN PKM 
(LOG BOOK) 

Surat Tugas Nomor: 41 0-mt-Dir. PKPM/UNTAR/III/201 9 

Judul Penelitian : Pelatihan Akuntansi Dan Pendampingan Pengisian 
SPT Pada PT Mitra Cipta Talenta 

Ketua Tim 	: Syanti Dewi, SE, M.Si, Ak, CPA, CA 
NIP 	 : 10109005 
Anggota 	: Widyasari, SE, M.Si, Ak, CPA, BKP 

Nataherwin, SE, MM. 

Catatan Kemajuan Pengabdian Kepada Masyarakat: 

No 1  Tanggai - 	Kegiatan 	- 	- Catatan Kemajuan 
1 Januari 2019 Mulai 	membuat 	proposal 	dan 1 

melakukan persiapanacara  
Dilakukan 	training/ 	pelatihan 2 2 Maret 2019 
akuntansi dan perpajakan dan juga 
ada 	sesi 	tanya 	jawab 	kepada 
karyawan 	bagian 	akuntasi 	dan 
adrninistrasi.  

3 8 Maret - 17 Melakukan 	pemantauan 	dan Karyawan 	mulai 	bisa 
May 2019 pedampingan dengan mendatangi ke menjurnal, 	membuat 

tempat 	mitra 	seminggu 	dua 	kali buku besar dan mengisi 
secara tim kami secara bergantian. spt 	dan 	melakukan 

pelaporan 	ke 	kantor 
pajak secara mandiri 

Li 2019 PenyusunanporanAkh 

Ketua Tim, 

(Svanti Dewi, SE, M.Si, Ak, CPA, CA 
l NIP: 	ñ(C 


